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ABSTRAKT

Diplomová práca skúma premeny vizuálnych foriem naprieč tvorbou celovečerných filmov

mexického režiséra Alejandra Gonzáleza Iñárritu. Formálnou analýzou šiestich filmov

vzniknutých medzi rokmi 2000 až 2015 skúma práca vzťah režiséra s kameramanmi

Rodrigom Prietom a Emmanuelom Lubezkim. Cieľom diplomovej práce vytvoriť komplexný

prehľad o doterajšej filmovej tvorbe Alejandra Gonzáleza Iñárritu z vizuálneho hľadiska

a charakterizovať mieru vplyvu kameramana na režisérovu víziu.

Kľúčové slová: Alejandro González Iñárritu, Rodrigo Prieto, Emmanuel Lubezki, kamera,

Amores Perros, 21 gramů, Babel, Biutiful, Birdman, Revenant

ABSTRACT

The diploma thesis examines the transformations of visual forms across selected feature

films by the Mexican director Alejandro González Iñárritu. Through a formal analysis

of his six films made between 2000 and 2015, the thesis examines the director's

relationship with the cinematographers Rodrigo Prieto and Emmanuel Lubezki. The aim

of the diploma thesis is to create a comprehensive overview of Alejandro González

Iñárritu’s past film production from a visual point of view, and to characterize the influence

of the cinematographer on the director's vision.

Keywords: Alejandro González Iñárritu, Rodrigo Prieto, Emmanuel Lubezki,

cinematography, Amores Perros, 21 grams, Babel, Biutiful, Birdman, The Revenant

„Zvuk, který představuje zhruba 50% každého filmu, je někdy důležitější než obraz, protože

obraz je hmotně konkrétní, a tudíž nutně ohraničený, zatímco zvuk je zcela subjektivní

a nekonečný, díky tomu je jeho prožitek intenzívnejší. Když do té rovnice zahrneme i dialogy,

tak můžeme skutečne říct, že film se ze 70% skládá ze zvuku. Já jsem se po pěti letech

strávených rozhlasovou tvorbou přesto nemohl dočkat, až se budu moci poprat

i s těmi zbývajícími 30%. Chtěl jsem si to vyzkoušet celé. Měl jsem chuť příběhy vyprávět

obrazem.“

- Alejandro González Iñárritu1
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ÚVOD

„Po celou dobu výroby filmu mám v hlavě velmi abstraktní a současně velmi silnou představu

o tom, jak má vypadat. Je to jako kdybych znal jeho DNA, ale nevěděl, jak se bude vyvíjet.

A tento pocit pokračuje v každé další etapě jeho vzniku, včetně střižny, kde ho také

nepřestávam znovu a znovu objevovat. Nesmírně však spoléhám na svůj instinkt.“

- Alejandro González Iñárritu2

Formu umeleckého diela možno charakterizovať ako súbor výrazových prostriedkov

vychádzajúcich z emocionálnej a racionálnej skúsenosti diváka. Umelec, autor formy,

sa spolieha na divákovu spoluúčasť pri spájaní jednotlivých výrazov do komplexného

celku - podnecuje ho, aby vnímal ich vzájomný vzťah. Umelecké dielo a jeho divák

sú tak na seba vzájomne odkázaní.3 Z pohľadu filmového média predstavujú výrazové

prostriedky všetky zložky obrazového a zvukového profilu diela. Pod obrazovými

výrazovými prostriedkami sa vo filme chápu všetky vizuálne prvky diela – od svetla,

cez pohyb, kompozíciu až po finálnu farebnosť.

Alejandro González Iñárritu pristupuje k filmu so svojským rukopisom. Svoju kontrolu

nad filmom si udržuje už od fázy vývoja až po finálnu verziu strihu4 a jeho filmy kontinuálne

zachovávajú určité znaky. Iñárrituova tvorba je typická naratívnymi experimentmi, ktorých

hlavnými aktérmi sú postavy z okraja spoločnosti. Dôležitú úlohu v jeho filmoch zohráva

emocionálna rovina, častokrát vychádzajúca z obdobných tém – napríklad tematika smrti.5

Filmové tituly Amores Perros (2000), 21 gramov (2003), Babel (2006), Biutiful (2010),

Birdman (2014) a Revenant (2015) spája pôsobivé obrazové uchopenie, ktorého opakujúce

sa formálne postupy vytvárajú osobitú štylizáciu. Napriek silnej filmovej predstave

2 TIRARD, Laurent. Lekce filmu. Praha: Dokořán, 2014. s. 334. ISBN 978-80-7363-615-9.
3 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu. Praha: Akademie
múzických umění, 2011. s. 85. ISBN 978-80-7331-217-6
4 SLEZÁKOVÁ, Barbora. Alejandro González Iñárritu: emoce v každém záběru. In: 25fps [online]. Apr 25, 2011
[cit. 2020-12-20]. s. 6. Dostupné z: http://25fps.cz/2011/alejandro-gonzalez-inarritu-emoce-v-kazdem-zaberu/
5 Tamtiež, s. 8
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však Iñárritu sám dodáva, že filmová tvorba je v prvom rade kolektívnym umením,

a preto nie je možné, aby túto víziu dostal na plátno sám.6

O obrazové zachytenie Iñárrituovej predstavy sa naprieč jeho uplynulou tvorbou zaslúžili

dve kameramanské osobnosti - Rodrigo Prieto a Emmanuel Lubezki. Obaja mexickí

kameramani vniesli filmom svoj osobitý vizuálny štýl, ktorého jednotlivé formálne zložky

táto práca analyzuje a hľadá ich vzájomné podobnosti a rozdiely. Text práce zachytáva

na konkrétnych filmových ukážkach premenu a vývoj obrazových foriem.

Súbor výrokov autorov Alejandra Gonzáleza Iñárritu, Rodriga Prieta a Emmanuela

Lubezkiho, podložený odbornými textami a vlastnou analýzou, skúma uplatnenie

obrazových postupov a ich premeny naprieč časovým obdobím medzi rokmi 2000 až 2015.

Diplomová práca rozoberá obrazovú dramaturgiu týchto filmov a poukazuje na to,

ako tvorcovia vo vizuálnych prvkoch filmu pracujú s diváckymi skúsenosťami

a očakávaniami s cieľom vytvoriť čo najsilnejší emocionálny zážitok z diela.

6 TIRARD, Laurent. Lekce filmu. Praha: Dokořán, 2014. s. 336. ISBN 978-80-7363-615-9.
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■ obr. 1 Záber filmu Biutiful
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1 VZŤAH REŽISÉRA A KAMERAMANA V OTÁZKACH AUTORSTVA

Idea autorstva, ako jedna z najakceptovanejších názorov vo filmovej oblasti, kladie zásluhy

filmovej formy režisérovi. Teória filmára – autora, ako seriózneho umelca vychádzajúceho

z reflexie vlastných myšlienok a pocitov, predstavovala moderný postoj k vyspelému

filmovému médiu. „Kamera-pero“, ako tento vzťah definoval Alexander Astruc v roku 1948,

zastáva názor, že technické prvky filmu, štáb či herecké obsadenie sú len vyjadrovacími

prostriedkami autora – teda režiséra.7 Za uplynulé desaťročia sa tieto myšlienky neustále

formovali, avšak i ďalší vývoj v oblasti filmových vied naznačuje, že pozícia kameramana

je v súčasnom filme stále nástrojom autorského prístupu režiséra. Dôvodom pre podobné

domnienky môže byť i nedostatok literárnych zdrojov, ktoré sa problematike venujú

dostatočne obšírne.8 Takýto obmedzený postoj na pozíciu kameramana ako na technickú

zložku filmu, rozoberá vo svojej publikácii A Hidden History of Film Style Cinematographers,

Directors, and all the Collaborative Process profesor Christopher Beach, ktorý sa analýzou

vzťahu režiséra s kameramanom naprieč kinematografiou 20. storočia snaží definovať

autorstvo ako kolektívnu disciplínu medzi režisérom a kreatívnymi zložkami – primárne

kameramanom. Profesor Beach sa snaží vyvracať domnienku kameramana ako technického

remeselníka, ktorý len dodržuje myšlienky režiséra.

Anglická terminológia označuje pozíciu kameramana výrazom „director of photography“,

v doslovnom preklade „režisér obrazu“. Táto diplomová práca v nasledujúcich kapitolách

skúma kooperáciu režiséra a kameramana – teda režiséra obrazu, na príklade vzťahu

Alejandra Gonzáleza Iñárritu s mexickými kameramanmi Rodrigom Prietom

a Emmanuelom Lubezkim, ktorí si pre svoju výraznú obrazotvornosť zaslúžili štatút jedných

z najvýraznejších súčasných kameramanov. Analýzou jednotlivých formálnych zložiek


[…]


pozorovať značný štylistický vývoj. Témy, ktoré režisér spracováva, zachytávajú osudy ľudí

formovaných spoločnosťou. Z poviedkovej formy prechádza k príbehom jedincov, pričom

zachytáva vzťah ich vnútorného sveta s vonkajším. Iñárrituove filmy sa vyznačujú

dôkladnou prácou s emóciami – tie sa pre kameramana stávajú hlavným kľúčom k čítaniu

príbehu.

V spolupráci s Rodrigom Prietom sa forma štyroch celovečerných filmov rozvíjala veľmi

decentne. Prvé tri filmy označované ako „trilógia smrti“ nesú podobné štylistické prvky,

vďaka čomu sa ich forma postupne cizelovala. Vo filme Biutiful tvorcovia aplikujú predošlé

znalosti a vyjadrovacie prostriedky postupne minimalizujú. Typická ručná kamera sa stáva

súčasťou všetkých príbehov, jej dynamika odráža emocionálne roviny postáv a tras

podporuje napätie. Pohyby kamery sa postupne predlžovali. Vycibrenosť švenkov

zachytávala akciu v plynulejších momentoch, čím sa opomínala potreba strihu. Kontinuálne

zábery s vnútrozáberovými strihmi napomáhali divákovi prehĺbiť do vnútra charakterov,

čo podporovala i použitá technika. Prieto postupne upustil od používania objektívov

s väčšou ohniskovou vzdialenosťou, ktoré pôvodne slúžili k dosiahnutiu observačného

charakteru, a do popredia sa dostávali širšie optické sklá umožňujúce dostať

sa kameramanovi bližšie k akcii. Odchod od konvenčnejších kompozícií k experimentovaniu

so zmenou formátu opätovne odlíšilo Iñárrituove filmy od ostatných. Svojský rukopis

preukázal Prieto i vo svietení. Skúmaním reálnych lokácií, ktoré sa pre ich spoločné filmy

stali typické, dokázal svietiť scény v čo najrealistickejšej podobe. Štylizácia zobrazovaného

realizmu prebiehala veľmi decentne – symbolike dopomáhala predovšetkým práca

s farbou. Paleta prepracovanej mizanscény či kostýmov sa vyvíjala i v súvislosti s použitou

filmovou surovinou. Obrazový kontrast, práca s bielením alebo použité zrno sa stali

dôležitými vyjadrovacími prostriedkami filmov Amores Perros, 21 gramov, Babel a Biutiful.

Prietova technická znalosť a dôkladná príprava pred každým natáčaním priniesla možnosť

rozprávať vlastným vizuálnym jazykom. Vývoj filmovej technológie postupne na tvorcov

tlačil. Alejandro G. Iñárritu sa nakoniec prispôsobil smerovaniu k digitálnemu médiu

a v spolupráci s Emmanuelom Lubezkim sa z neho pokúsili vyťažiť čo najviac.
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Filmy o jedincoch stratených vo svojom svete pokračujú v realistickom duchu. Spodobenie

autentického pohľadu na svet prechádza z Iñárrituovho chápania sveta okom ručnej

kamery k stabilizovaným momentom a vyjadrovacia technika sa postupne minimalizuje.

Steadicam alebo žeriav dopĺňajú ručnú kameru, ktorá sa postupne dostáva do pozadia.

Iñárritu pociťuje dôveryhodnosť obrazu v jeho nepretržitom pohybe. Birdman a Revenant

v dlhých fluidných pohyboch zachytávajú lyrickosť duševného momentu. Lubezki

ešte väčšmi redukuje používanú optiku a príbehy zachytáva na veľmi široké objektívy.

Blízkosť voči hercom sa ešte väčšmi zmenšuje, čím prehlbuje intimita medzi hereckou

akciou a divákom. Úplné oslobodenie sa od filmového osvetľovania umožnilo Lubezkimu

a Iñárrituovi zamerať sa viac na obrazový rám. Premyslené pohyby s neustále premenlivou

kompozíciou pôsobia živo a napájajú sa tak na odhodlanie protagonistov. Príbehy

sústrediace sa na jedinú príbehovú rovinu dovoľujú týmto výrazovým prostriedkom väčšmi

precítiť s postavou – ako tomu naznačoval i film Biutiful.

Obrazovú formu určite utvárali i technologické možnosti – od vlastností filmovej suroviny

až po digitálne spracovanie obrazu. Je potrebné podotknúť (obzvlášť v súvislosti s faktom,

že Alejandro Iñárritu má svoje korene vo zvukovom rozprávaní), že znalosť týchto

výrazových prostriedkov napomáhala k utvoreniu špecifického rukopisu. Rodrigo Prieto

i Emmanuel Lubezki síce v Iñárrituovych filmoch dodržujú podobné prístupy, avšak každý

z nich filmy ozvláštňuje osobitým spôsobom. Paralely medzi použitými prístupmi možno

hľadať v samostatnej tvorbe každého z kameramanov. Vizuálny charakter Amores Perros,

21 gramov, Babel a Biutiful sa značne odlišuje od obrazového uchopenia Birdmana

a Revenanta. Považovať kameramana preto len za technický nástroj režiséra môže byť

odvážnym tvrdením. Použitie obdobných prvkov síce značí režisérove zásluhy za obrazovú

zložku, avšak výrazné odlišnosti medzi filmami pod hľadáčikom Prieta a Lubezkiho

potvrdzujú individuálny vklad kameramana pre filmové diela.

Alejandro González Iñárritu v súčasnej dobe pracuje na ďalšom celovečernom filme Limbo.

Tentokrát si pre spoluprácu vybral Dariusa Khondjiho, iránskeho kameramana. Analýza

tohto filmu môže do budúcna priniesť pre výskum autorského prístupu ďalšie argumenty.

V súčasnej chvíli však možno tvrdiť, že prikladanie autorstva iba režisérovi môže byť sporné.
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