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Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Na diplomové práci Barbory Kučeríkové je nutné ocenit vynikající výběr tématu. Mexická

kinematografie posledních let obohatila světový film o nové impulzy, čímž výrazně posunula

hranice filmového jazyka a jeho výrazových prostředků. Její inovativnost určila směr vývoje

moderního světového filmu a stala se inspirací pro další tvůrce. Jedním z jejích

nejzajímavějších představitelů v tomto směru je nepochybně Alejandro Gonzáles Iñárritu, i

když za pozornost rozhodně stojí i další, jako například Alfonso Cuarón, Guillermo del Toro

nebo Carlos Reygadas.

Dalším kladem předložené práce je její komplexnost: nezaměřuje se pouze na jeden vybraný

film režiséra Iñárritu, ale zkoumá všechny z hlediska celkového vývoje a kontinuity.

Z tohoto pohledu je diplomová práce vyčerpávající, a ocenit je třeba i bohatý obrazový

materiál a řadu citací: vyjádření samotného režiséra i jeho kameramanů z různých pramenů.

Přístup autorky je důsledný a důkladný: na příkladech jednotlivých filmů postupně rozebírá

všechny aspekty práce kameramana, jako kompozice, pohyb kamery, použití objektivů nebo

svícení, které řadí do jednotlivých kapitol. Cenný je i podrobný popis jednotlivých scén včetně

jejich názorného obrazového sledu.

Obzvlášť zajímavé i ze širšího hlediska jsou pasáže o tom, čím a jak lze emoce vyjádřit

v obraze. To se týká především barev a osvětlení. Autorka dešifruje barevnou stylizaci,

například různé barvy přirazené k postavám (Amores perros), nebo použití různých tónů

(chladnějších versus teplejších) pro různé „světy“ a prostředí, nebo dokonce použití různých

odstínů červené pro Maroko, Japonsko a Mexiko ve filmu Babel. Pozoruhodná je především

kapitola 2.5.1 Akcent červenej v trilógii smrti. Autorka na konkrétních příkladech dokazuje,

že použití červené barvy není mechanické, a že v odlišných momentech evokuje odlišné

emoce. Detailně popisuje i vliv použitého materiálu na výslednou barevnost a jak se mu po

testování musela přizpůsobit např. barevnost kostýmů.

Zajímavé jsou také úvahy a postřehy o světelné dramaturgii a o využití osvětlení ke stylizaci

(např. na příkladu filmu Babel).

Významnou část práce autorka věnuje volbě materiálu a práce s ním. Dokázala vyhmátnout

nuansy přechodu od použití filmové suroviny k digitálním technologiím – od práce

s kameramanem Prietem k práci s jeho nástupcem Lubezkim. Přesvědčivě vysvětluje

režisérovo upuštění od používání filmového materiálu, které mělo důvod v tom, že byl stále

dokonalejší, a jeho zrno mizelo: právě tuto nedokonalost využíval Iñárritu a jeho tehdejší

kameraman jako jeden z hlavních výrazových prostředků. O to sice přišel, ale digitální

technologie mu přinesly nové možnosti. Autorka ukazuje, jaké: například možnost

jednozáběrového filmu (Birdman), nebo natáčení v extrémních povětrnostních podmínkách

(Revenant).

Co se týče formátu, autorka názorně demostruje rozdíl formátu 2,39:1, který zvolil Lubezki

pro film Revenant a ořezu, který by vznikl použitím 1,85:1. Na přiloženém vizuálním

materiálu je rozdíl markantní, působivost zvoleného formátu je mnohem silnější. Právě takové

příklady dělají z této diplomové práce poučnou a konkrétní studii nejen pro úzce

specializované odborníky.

Díky nim autorka potvrzuje často opomíjený individuální vklad kameramana a dokazuje jeho

přínos jako spoluautora filmu a ne pouze technika sloužícímu režisérovi.

Pro příštího kameramana je důležité, aby dokázal filmy dešifrovat a následně popsat jazykem

své profese: to autorka beze sporu dokázala. Vytknout by se daly snad pouze občasné

drobnosti v kvalitě překladu z angličtiny, to ale není předmětem předložené práce.

Celkově je diplomová práce vyčerpávající, dobře strukturovaná, detailní a důsledná, a

v mnoha ohledech nadprůměrná. Proto navrhuji známku A – výborně.
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